
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633  11Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA N.º 273 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/1358385
Resolve:
Conceder à servidora CARLA ADRIANA DINELLI DE AQUINO, CPF nº 
630.338.282-72, matrícula 5946149/2, 06 e ½ (seis e meia) diárias, no 
período de 05/12/2023 a 11/12/2023, pelo deslocamento a cidade de Bra-
gança/PA, com objetivo de representar a Editora pública Delcídio Jurandir 
neste importante evento. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente  

Protocolo: 1017852 
PORTARIA N.º 275 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/1351247
Resolve:
Conceder ao colaborado eventual REGINALDO BORGES PINTO, CPF nº582. 
545.012-70 RG 2884630 MOTORISTA, 06 e ½ (Seis e meia) diárias, no 
período de 05/12/2023 a 11/12/2023, pelo deslocamento à cidade de Bra-
gança/PA, com objetivo de acompanhar a equipe desta Autarquia na Festa 
Literária de Bragança/PA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente  

Protocolo: 1017866

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA nº 337 de 01 de dezembro de 2023
CONCEDER, 4 e ½(quatro e meia) Diárias aos servidores: ANA LETICIA 
BARBOSA DE SOUSA, matricula nº 5948236/1, Gerente, REJANE MARIA 
SEIXAS OLIVEIRA, matrícula nº 4007999/1, Técnico de Administração e 
Finanças; EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS, matricula nº 57209398/1, 
Motorista, LUIZ FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA E SOUZA, matricula 
nº 57209684/1, Analista de Informática B/Assessor, LUCIANO SOUZA DO 
ROSARIO, matricula nº 5906053/3, Assistente de Informática, conforme a 
Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despe-
sas com hospedagem, alimentação, nos municípios de Barcarena, Tucuruí 
e Cametá/PA, no período de 11/12/2023 a 15/12/2023, a fim de realizar 
levantamento dos bens patrimoniais inservíveis nestas agências do IASEP, 
para a fim de doação ou descartes, e também levar equipamentos de infor-
mática e treinamento do PAE aos servidores das agencia.
A presente PORTARIA entra em vigor a partir do dia 11 de dezembro de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP
PORTARIA nº 338 de 01 de dezembro de 2023
CONCEDER, 3 e ½(três e meia) Diárias aos servidores: ANA LETICIA 
BARBOSA DE SOUSA, matricula nº 5948236/1, Gerente, REJANE MARIA 
SEIXAS OLIVEIRA, matrícula nº 4007999/1, Técnico de Administração e 
Finanças; LUIS FABIANO CUNHA DE ANDRADE, matricula nº 55588142/1, 
Motorista, LUIZ FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA E SOUZA, matricula 
nº 57209684/1, Analista de Informática B/Assessor, LUCIANO SOUZA DO 
ROSARIO, matricula nº 5906053/3, Assistente de Informática, conforme a 
Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despe-
sas com hospedagem, alimentação, nos municípios de Barcarena, Tucuruí 
e Cametá/PA, no período de 04/12/2023 a 07/12/2023, a fim de realizar 
levantamento dos bens patrimoniais inservíveis nestas agências do IASEP, 
a fim de doação ou descartes, e também levar equipamentos de informáti-
ca e treinamento do PAE aos servidores das agencia.
A presente PORTARIA entra em vigor a partir do dia 04 de dezembro de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP

Protocolo: 1017908
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA nº 334 de 29 de novembro de 2023
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Decreto nº 2.974 de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial a servidora ANA CRISTINA DE 
ARRUDA LEÃO, matrícula Nº 5719534/3, ocupante do cargo em comissão 
de Procurador Chefe, no dia 29 de dezembro de 2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro/IASEP

Protocolo: 1017641

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 971 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1333326, de 23/11/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Bruno da Silva Pimentel, 
matrícula n° 5936356/3, ocupante da função temporária de Técnico em 
Getão de Informática, lotado na Coordenadoria de Técnologia da Informa-
ção, a viajar ao município de Salvaterra/PA, no período de 28/11/2023 a 
30/11/2023, a fim de realizar acompanhamento dos atendimentos no su-
porte técnico e realizar as instalações e gerenciamento dos equipamentos 
tecnológicos da Unidade Móvel.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 30 
de novembro de 2023.  
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1017699
PORTARIA Nº 972 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1341726 (PAE), de 24/11/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I –AUTORIZAR o servidor Aureberto Nogueira dos Santos, matrícula nº 
55585540/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, lotado na Dire-
toria de Previdência, a viajar aos municípios de Marabá/PA e Altamira/PA, 
no período de 18/12/2023 a 23/12/2023, a fim de acompanhar diligências 
relativas aos Processos n° 2023/447456 e 2023/653146.  
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 01 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1018122
PORTARIA Nº 973 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1347454 (PAE), de 27/11/2023, que dispõe sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Solange Amaral Brito, matrí-
cula nº 5963447/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário B, lotada 
no Núcleo de Atenção Psicossocial, a viajar aos municípios de Marabá/PA 
e Altamira/PA, no período de 18/12/2023 a 23/12/2023, a fim de realizar 
diligências relativas aos processos n° 2023/447456 e 2023/653146.  
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes,05 e ½ (cinco e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteçãao Social do Estado do Pará, 
01 de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1018126


